институт
ра;звития  o . ра:зования

~ "1887" i°
°~й  Севасто

о
~'

Государственное  автономное  образовательное  учреждение
профессионального  образования  города  Севастополя

«Институт  развития  образования»
(ГАОУ  ПО  ИРО)

ПРИКАЗ

« ‚6»

гоаг. х

Об  утверждении  Положения  o деятельности  мастерских

B соответствии  c Федеральным  законом  «Об  образовании  в  Российской

федерации» от  29.12.20 12 М  273-ФЗ, методическими  рекомендациями
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  21.05.2021 по  созданию
(обновлению) материально-технической  базы  обрaзовательных  организаций,
реализующих  программы  среднего  профессионального  образования
приказываю:

1. Утвердить  Положение  o деятельности  мастерских, созданных
на  базе  Государственного  автономного  образовательного  учреждения
профессионального  образования  города  Севастополя  «Институт  развития
образования» (далее  — ГАОУ  ПО  ИРО).

2. Назначить  заведующим  мастерской  «Дошкольное  воспитание»

Курнаеву  O.C.

З. Назначить  заведующим  мастерской  «Преподавание  в  младших
классах» Спихайло  Ю.A.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя  ректора  по  УМР  Пакилеву  M.B.

5. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  co  дня  его  подписания.

Ректор  И.A. Гетманская

УТВЕРЖДАЮ
Ректор  Государственного
автономного  образовательного

еждения  профессионального
ания  города  Севастополя

развития  образования»
И.A. Гетманская

Положение  o деятельности  мастерских, созданных  на  базе
Государственного  автономного  образовательного  учреждения

профессионального  образования  города  Севастополя  «Институт
развития  образования» (ГАОУ  ПО  ПРО)

г. Севастополь , 2022 год

1. Общие  положения

1.1. На  базе  Государственного  автономного  образовательного
учреждения  профессионального  образования  города  Севастополя  «Институт
развития  образования» созданы  следующие  мастерские, оснащенные
современной  материально-технической  базой: Дошкольное  воспитание  и
Преподавание  в  младших  классах  (далее  — мастерские).

1.2. Мастерская  не  является  юридическим  лицом  и  действует  для
достижения  уставных  целей  ГАОУ  ПО  ИРО, a также  в  целях  выполнения
задач  и  достижения  показателей  и  результатов  федерального  проекта
федерального  проекта  «Молодые  профессионалы  (Повышение
конкурентоспособности  профессионального  образования)» национального
проекта  «Образование».

1.3. Организационная  структура  и  штатное  расписание  мастерских
определяются  и  утверждаются  ректором  ГАОУ  ПО  ИРО  в  порядке,
установленном  локальными  нормативными  актами  образовательной
организации.

2. Цели, задачи, функции  деятельности  мастерских

2.1. Основной  целью  деятельности  мастерских  является  обеспечение
освоения  обучающимися  знаний  и  навыков  по  наиболее  востребованным  на
рынке  труда  города  Севастополя, новым  и  перспективным  профессиям  и
компетенциям, обеспечения  практической  подготовки  обучающихся  в
соответствии  c современными  стандартами  и  передовыми  технологиями .

2.2. Задачами  мастерских  являются:
2.2.1. обеспечение  реализации  образовательных  программ  среднего

профессионального 	образования, 	профессионального 	обучения,
дополнительного  образования  для  различных  категорий  граждан;

2.2.2. повышение  профессионального  мастерства  педагогических
работников  мастерских, реализующих  образовательные  программы!.

2.3. Мастерские  для  достижения  цели  и  выполнения  задач  вправе
взаимодействовать  c:

- образовательными  организациями  посредством  реализации  программ
на  основе  сетевого  взаимодействия;

- c иными  обрaзовательными  организациями , в  том  числе  на  базе
которых  созданы  детские  теxнопарки  «Кванториум», центры  «IТ-куб» и  др.,
Центрами  опережающей  профессиональной  подготовки;

- c Федеральным  оператором, осуществляющим  функции  по
методическому  информационно-технологическому  и  экспертно-
аналитическому  сопровождению  мероприятий  по  созданию  (обновлению)
мастерских;

- обучающимися  и  родителями  (законными  представителями )
обучающихся, в  том  числе  c применением  дистанционных  образовательных
технологий.

2

З. Порядок  управления  мастерскими

3.1. Ректор  ГАОУ  ПО  ИРО  издает  локальный  нормативный  акт  o
создании  мастерской  (мастерских), утверждении  Положения  o деятельности
мастерских, a также  назначении  заведующего  (заведующих) мастерскими .

3.2. Заведующим  (заведующими) мастерскими  может  быть  назначен
сотрудник  (сотрудники) ГАОУ  ПО  ИРО  из  числа  руководящих  и
педагогических  работников.

3.3. Заведующий  обязан:
3.3.1. осуществлять  оперативное  руководство  мастерской

(мастерскими );
3.3.2. обеспечивать  соблюдение  требований  законодательства  по

охране  труда, пожарной  и  экологической  безопасности  в  мастерской;
3.3.3. осуществлять  иные  обязанности, предусмотренные

законодательством , уставом  образовательной  организации, должностной
инструкцией  и  настоящим  Положением.

3.4. Руководитель  мастерской  вправе:
3.4.1. давать  предложения  руководителю  по  штатной  расстановке

сотрудников  мастерской  (мастерских), прием  на  работу  которых
осуществляется  приказом  руководителя  образовательной  организации;

3.4.2. организовывать  учебный  процесс  в  мастерской  (мастерских);
3.4.3. направлять  предложения  руководителю  ГАОУ  ПО  ИРО  o

повышении  эффективности  использования  материально-технической  базы
мастерской  (мастерских);

3.4.4. по  согласованию  c руководителем  ГАОУ  ПО  ИРО  осуществлять
организацию  и  проведение  мероприятий  по  профилю  направлений
деятельности  мастерских;

3.4.5. осуществлять  иные  права, относящиеся  к  деятельности
мастерских  и  не  противоречащие  целям  и  видам  деятельности
образовательной  организации, a также  законодательству  Российской
Федерации.

4. Материально -техническая  база  мастерской

4.1. Оснащение  мастерской  осуществляется  в  соответствии  c
требованиями  инфраструктурного  листа  Ворлдскиллс  Россия, размещенного
на  сайте  союза  «Агентство  развития  профессиональных  сообществ  и  рабочих
кадров  «Молодые  профессионалы  (Ворлдскиллс  Россия)» в  информационно -
телекоммуникационной  сети  Интернет.

4.2. B случае  отсутствия  инфраструктурного  листа  Ворлдскиллс
Россия  оснащение  мастерской  осуществляется  в  соответствии  c
требованиями  федеральных  государственных  образовательных  стандартов

3

среднего  профессионального  образования  и  примерных  основных
образовательных  программ.

4.3. Материaльно-техническaя  база  мастерской  используется :

— педагогическими  работниками, обyчающимися  в  целях

реализации  обрaзовательного  процесса, проведения  процедуры  аттестации, a

также  иными  лицами, вовлеченными  в  реализацию  образовательной

программы  в  сетевой  форме.
4.4. Загруженность  мастерской  регулируется  планом-графиком,

утвержденным  локальным  актом  ГАОУ  ПО  ИРО.

4.5. Материально-техническая  база  мастерской  может  совместно

использоваться  организациями  данного  профиля  на  договорной  основе  в
соответствии  c действующим  законодательством  Российской  Федерации.

4.6. Мастерская  оборудуется  в  соответствии  с  планом  застройки
мастерской  в  соответствии  c требованиями  инфрастpуктурного  листа
Ворлдскиллс  Россия, в  случае  отсутствия  инфраструктурного  листа  в
соответствии  c требованиями  федеральных  государственных
образовательных  стандартов  среднего  профессионального  образования  и
примерных  основных  образовательных  программ.

4.7. Брендирование  мастерской  осуществляется  в  соответствии  c

концепцией  по  брендированию  интерьеров  мастерских  по  приоритетным
группам  компетенций, опубликованной  на  официальном  сайте  Министерства
просвещения  Российской  Федерации  (https://edu.gov.ru/).

4.8. Помещения  и  оборудование  мастерской  должны  соответствовать
требованиям  действующих  нормативных  документов.

5. Контроль  за  деятельностью  мастерской  и  отчетность

5.1. Контроль  за  деятельностью  мастерской  осуществляется  в
соответствии  c Уставом  и  локальными  нормативными  актами
образовательной  организации, правовыми  актами  Российской  Федерации  и
города  Севастополя.

5.2. Заведующий  мастерской  отчитывается  перед  директором  ГАОУ
ПО  ИРО  об  итогах  своей  деятельности  и  эффективности  использования
оборудования.

5.3. Директор  ГАОУ  ПО  ИРО  обеспечивает  открытость  и  доступность
сведений  o расположенном  в  мастерской  материaльно-техническом
обеспечении, к  которому  обеспечивается  доступ  обyчающихся  и  иных
категорий  лиц, указанных  в  настоящем  Положении.

4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5